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cRÉorTos oRçAMENTÁR|O5: tlvRE, 303.

PREVISÃO PARA RENOVAçÃO DOS CONTRATOS: MARçO A DEZEMBRO 2026

1. OBJETO: ntnovlçÃo ot coNTRATOS
OX t"P
oRcq

munícipes.

Sobopontodevistalegal,oart5T,§l,daLei8666/93prevêqueoprazodeduraçãodoscontratosdenatureza
continuada, como é o caso podêm chegar a 60 (sessenta) meses, e no art.1o7 da Lei l4'L33l202l que os contratos

;;;;;;;r;;rogados sücessivãmãnte, respeitaaa a vigência máxima decenal, e para que não precisemos abrir

novosprocessoslicitatóriosquedemandamdecertotempoesãomorososvimoscomoalternativaaÍenovaçãopormais
12 meses a partir de cada vencimento. os contratos referem-se à a coleta de lixo hospitalar, oxigênio medicinal, e raio-x A

continuidade na prestação dos serviços já contrâtados minimizâria custo, vez que nossos servidores iá estão familiarizados

com a forma de trabalho da, .ontiutri"r, evitando inadaptações que poderiam no§ Serar custos, além de permitir a

continuidade sem tumulto aos serviçor, poiqr" nao i.ptica àm mudanças. Além disso os serviços vêm sendo prestados dê

modo satisfatório e tem produzido Ls efeitos desejados, tendo em vista que os profissionais são habilitados e tem vasta

experiência na área.

ovAçÃoCATIV RENDA DDE AECESSNA DAUST F2
se e-sm deo s rata çostm rtâ cnremxt a pa,osa ed e pos baa xoed 5eoan a os de çoco restaçe osd prenova oAs ç deU od 5re a aao 5an comcln e çmlo palvidanvo p5da de5 ee5da a5 d petma ro aao do5n a e5 estãcl tgaESS

PRO75/22347122
Vanderlene
s-Rezende

Deiziane
R-Escaraber

23.143,9220l72l2sColeta resíduos saúdeo1lo1l26
t.

Venderlene

S.Rezende
Deiziane

R.Escaraber
14.000,002sl03l26oxigênio medicinal29lMl25PtO37/24

2

110/24

Vanderlene
S.Rezende

Deiziane

R.EscarabeÍ
180.639,7222107126Serviços de raiq'x com

laudo
02l08l26rNEX.10/22207122

l
218.383,64TOTAI.
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anda

6@
(ODRIGU ES

Responsável Pela FormalizaÉo
DEIZIANE

Em conformidâde com a legislação que rege o tema, encaminhe-

CIENTE:

e oportunidade Para a aqulsl ão/contrata ão e demais providênci

PREFEITO MU
DARTAGNAN

DOCUMENTO DE FORMALIZAçÃO Or offrneHon loro;

munrclplo,



1711212025, 14:46 Gmail - RENOVAÇÃO CONTRATO 347.2022

V Gmail Ribeirão do Pinhal

RENOVAçÃO CONTRATO 347 .2022

i[\rTh:í-tNs

FAG O?)
1 mensagem

Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com> 17 de às 14:46

Para: Medictec - Comercial <comercial@medictec.com.br>, Renan Bagatin <administracao@medictecambiental.com.bp,

Cely Borges <comercial@medictecambiental.com.br>

Boa tarde
O Contrato 347t2022 encerra-se no dia 0210112026 e gostaríamos de saber se há interesse em renová-lo por mais 12

meses.

At.te

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL. PARANÁ

TELEFOT{E (,t3) 3551{320

t;

i
\

https://mail.google.com/mail/u lOtTik=05484c44""&ylsvv=pt&search=all&permthid=thread-a:r285794719681466483&simpl=msg-a:1465981288870... 1l'l

-**\-u



2211212025, 13:39 Gmail - RENOVAÇÃO CONTRATO 347.2022

Ribeirão do PinhalV Gmall

RENOVAçÃO CONTRAT O 347 .2022

LORENA FARIA <comercial@medictecambiental.com.br>
Para: Ribeiráo do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>
Cc: Renan Bagatin <administracao@medictecambiental.com.br>

2 anexos

-1 GARTA DE TNTERESSE R|BEIRÃO DO PlNHAL.pdf! í67K

19 de

It{Tt1i?l\CI

PAG 03
dêzpmbro às't5:54

Boa tarde prezados!

Venho por meio deste manífesúar nosso inÍeresse em estar aditivando o deferido contrato por mais de 12
rneses, em anexo segue a carta de rnúeresse.

Desde já agradeço e me coloco a disposição!

atenciosamente;
Lorena Farla.
ffexto das mensagens anteriores ocullol

LORENA FARTA MED|C TEC AMBTENTAL OMS AMBIENTAL (43)9 9164-4642

I comercial.vcf
1K

https:l/mail.google.com/mail/u l0llik=05484o44".3y19\,\,=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1851963985077766261&simpl=msg-f:1851963985077... 111



IúEDIC F

TEC

Renan losé BaBátin

CPF: 082.174.949'83
Medic Tec Ambaental Ltda

CNPJ: 06.183. r50lAC07-64

MT

ESTRADA

DÂ

UÂ DA PTDRTIRA.

foN

I SIQ

slQuEtRA CÂMPOS

CÍ{PJ: 06.lE1.19O/0@1'64 - lt{sCR t5

\prrc_oq

À Prefeatura Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR

cNPJ; 76.968'064/ooor-42

ReÍ. ao contrato n 
p !4712022 - ?restação de Servrços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação

Finâl dos Reslduos de Serviço de Saúde (RSS) .

PÍezados,

A empresô Medic Tec Ambiental Ltda, CNPJ: 06.183.150/0001-6a e l.E: 907.53747-10, com sede a

Estrada Água da pedreiía, S/N - BairÍo: Água da Pedreira, na cidade de Siqueria Campos - PR, vem

airavú: tie:tc, rrrarriícrtat títrete5se eltl crl.d, arjiiivalrtiu tl reíetitju LUlltldtU pciu pet íutiu CUrtitarr'rai

de mais 12 (doze) meses, porém para que o mesmo seia con§ohdado a empÍesa requerer o indice

aphcavelcom base no INPC que hole está fixado em 5.93 % no qual seria Íeâiustâdo para Rs 2 178,24

{Dois Mit cento e setenta e oito rears e vinte e quatro centavos), onde hoie está em Rs 2.056,31 (oots

Mtl Ltnquenta e sets reats e tílnta e um centavos), a5 demals clausulas contlnuam sem alteraçoes'

Certos de seu consentimento e nos colocando ô disposição para qualquet eventuahdade,

ôpíoveitamos a oportunidade para enviaÍ nossos vostos de estlma e apíeço

5tqueira Lampos, 19 de uezemoío de lul5

I

É&'..!. A$r. .L P.Ú... St{ ' CEp 84 0aÔ@ - Sl(|Já!' C''tçôt - PR

,-..
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lnício Calcúladora do cidadão

BCB - Calculadora do cidadão

Calculadora do cldadão

Coreção de valores

Rêsultado da Correção pelo INPC (IBGE)

Dadoe básicos da corrêção pelo INPC (IBGE)

o público
71/72/2O2 5 t27

CCTiT 2l

INTEiTNO

PAG OS

Dâdos informâdos

Data iôiciãl
Data final
Valor nominal

Dador crlculados
Índice de correção no período
Valor percentual correspondente
valor corrigido na data Íinâl

o1/2O2s
ll/2025

R$ 2.0s6,31 ( REAL )

1,03680140
3,680140 0/o

R$ 2.131,99 ( REAL )

xO cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso, Saiba mais clicando àqui.

1tlhttps:/^vww3.bcb.gov.briCALClDADAO/publico/corÍigirPorlndice.do?method=coíigirPorlndice



Alt-
MINISTÉRIO DA FAZENDA
§eciàtaria da Receita Federal do Brasil
Éioàúiaooria-eeral da Fazênda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAE E À DIVIDA

ATIVA DA UNÉO

Nome: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 06.183.150/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

Àóãn"rUif ia"O" do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em DÍvida Ativa da Uniáo (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta ceÍtidão é válida para o estabelêcimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente federativo, para

úOós ás Orgaos e funàos públicos da administraçáo direta a êle vinculados. Refere-se à situaçâo do

*f"ii" p"r"lr" ," âmbito da RFB e da PGFN e àbrange^inclusive as contribuiçõos sociais previstas

nàs alineas 'a' a 'd' do paÍágraÍo único do ârt. 1 1 da Lei no 8 212, de 24 de iulho de 1991 '

A aceitação desta certidáo está condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgÍn gov br>'

Certidão emitida gratuitamente com base na PortaÍia Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de2110l?014

Emitida às 12:25:11 do dia 05fi22125 <hoÍa e data de Brasília>'

Válida até 03/06/2026.
Código de controle da ceÍtidão: 6C27.D4CE.43F4.69Fí
Qualquer rasura ou emenda invalidará êste documento'

a
,_r.
.;J.



cERTTDÃo NEGATTvA DE oÉgrtos TRABALHTSTAS

LTDA (MATRIZ E EIL]AIS)
NOMC: MEDIC TEC AMBIENTAL

CNPJ: 06. 183.L50/0001-64
CerLidão no : 7895L266/2025
Expedição: t] /L2/2025, às

Validadez 1.5/06/2026 - 180

de sua exPedição'

oitenta) dias, contados da data16:04:58
(cento e

Certifica-SequeMEDIcTEcÀlíBIENIÀLLEDA(!,!'ATRIzEFILIÀIs),
inscrito(a)noCNPJsobono06.183.15o/ooo1-54,NÃocoNsrAcomo
inadimplentenoBancoNacionaldeDevedoresTrabalhistas.
Certidãoemitidacombasenosarts.642-AeB83-AdaConsolidaÇão
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns'o 12'440/20LL e

L3.46.1/2o. 7,enoAtooL/2o22daCGJT,de2Ldejaneirode2022.
osdadosConstantesdestaCertidãosãodereSponsabilidadedos
Tribunais do Trabalho '
No CaSo de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos' agências ou filiais'

Aaceitaçãodestacertidãocondiciona-seàverificaÇãodeSua
auLent icidade no portal do Tribunar superior do Trabarho na

Internet (http z / /www ' tst' jus 'br) '

Certidão emitida gratuitamente '

rNroRMAÇÃo TMPOREANTE

DoBancoNacionaldeDevedoresTrabalhistaSConStamosdados
necessários à identíficação das pessoas naturais e luridicas

inadimpJ-entesperanteaJustiÇadoTrabalhoquantoàsobrigações
estabelecidasemsent,ençacondenatóriatransitadaemjulgadoouem
acordosSudiciaistrabalhistaS,inclusivenoconcernenteaos
recolhimentos previdenciários' a honorários' a custas' a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

deexecuçãodeacordosfirmadosperanteoMinistérioPúblicodo
Trabalho,ComissãodeConciliaçãoPréviaoudemaistitulosque,Por
disposição legal, contiver força executiva'

rêstôes

,á-;;;\
f i[rr:É;{ilõ- \t_r
\pae-CÊ-./

\./



1711212025,16:M Consulta Regularidade do Empregador

ECN,'TRCLE
ÍNiTEithi0

o Í

17

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

06.183. 1 50/000 1-64

MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA

EST BAIRRO AGUA DA PEDREIRA SN / AGUA DA PEDREIRA / SIQUEIRA

CAMPOS/PR/84940-ooo
Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art'

i,-iu t"i e.OSe, de 11 de maio de 1990, ceftifica. que, nesta data, a

"h1piu* 
acima identificada encontra-se em situação regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS'

o presente certificado não senrirá de prova contra cobrança de

ãrriü;; ãéUitor referentes a contribuições e/ou encargos devidos,

decorientes das obrigações com o FGTS'

Validade: 04 / L2l 2025 a O2l OL I 2026

CeÉificação Númer oz 2025L2040839 1 29 247 4033

Informação obtida em t7ltZl2025 16:03:58

A utilização deste certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificação de autenticidade no site da caixa:

www.caixa.gov.br

httpsJ/consulta-crf.caixa.gov'br/consultacrf/pages/consultaEmpregador'isf
111

\
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i'lir, Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL SIOUEIRA CAMPOS

SECRETARIA DE FINANçAS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS

tlata 17.12r2025 16h01mrn

valrdà
1

Jo

Nome / Rezáo Sociel

MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA CNPJ:06183150000164

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data'

Comprovação Junto à Finalidadê

Mensagem

Certificamosqueatéepresentedatanãoconstamdébitostributáriosrelativosàinscrição
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal Se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados'

mesmo se referentes a perÍodos compreendidos nesta certidão'

lnscriçáo

Econômico: 99005456 - Atividade pnncipel: Tratamênto e disposrÉode residuos perigosos
';;à;;õ, ÁêliÃ õÃ peónÉrÀÁ srn I Barno nGUA oA PEDRETRA - cEP 84 e40-000

Código de Controle

CWEl IFINBLA2TOCl

Siqueira CamPos (PR). 17 de Dezembro de 2025

A validads do documsnto pode sgr consultada no site dâ PrêÍeitura por m

http://siquêiÍacamPos.gov.br

êio do código de controle inÍormado.

mr.ch.l.loodoío 1837 _ Csnto
Siqêi. C-ípos im) - CEP 849'10000 ' F@ 4335?l 

' 
122

Págtna 1 de 1

N,píá,o

i3097 l



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Certidão emitida as 16:06:01 do dia 17ll2l2o25' com validade de trinta dias a contar da

emissão.

Averacidadedasinformaçõesaquiprestadaspodemserconfirmadasnosítio

Código de controle da certidão : }CEDL7 1225 I 6060 t

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

Nome completo: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA

CPF/CNPJ: 06.1 83.150/0001 -64

o Tribunal de contas da união CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente

acima identificadri; NÃó õôxsrl da relação de responsáveis inidôneos para

participar de licitaiíá na admil]11ago pública fóderal, por decisão deste Tribunal' nos

i".*o, do *t.46Aa Lei n" 8'443192 (Lei Orgânica do TCU)'

Nãoconstamdarelaçãoconsultadaparaemissãodestacertidãoosresponsáveisaindanão
notificados do teor dos acórdãos condenatót'ios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem 
^como 

uqrr.t"t árius upttciáções estejam suspensas em razáo

de interposição de ,..*ro com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

J)



,- .\
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la
CONTROLADORIA.GERAL DAUNÉ

Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ' CEIS' CNEP e

CEPIM)

Consultado: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA

CPF/CNPJ: 06.1E3.150/0001-64

Certifica-seque,emconsultaaossistemasePADeCGU-PJeaoscadastrosCEls'CNEPeCEPIM,
mantidos peta Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades ügentes ou de

procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado'

Deslaca-se que, nos te'/,tos ds legislaçao vigente, os relertdos cadastros consolidam infotmações ptesmdss Pelos enles

públicos, de ados os Poderes e esferas de governo'

osconsolida,,losdados§obreoanda,nenÍodosprocessosadministrativosderesponsgbiliílçdo
de enlec privados no Poder Execurtvo FederuL

O apresenta a rebção de e"'presos e pe§solsfísicas que

sofreramsançõesqueimplicoramareslriçõodePafticiPgfdelicitaçõesoad,ecelebrgrconlralo§comaAdministracão
Pública

apresenta a rclaçõo de emprests que sofierum quaisquer das punições

I

o l:nt \ljP
prcvistas na Lei ,t" 1 2,846/20 I 3 (Lei ÁnticorupçAo)'

O aprcsenla a relação de entidodcs privodas sem

ltnsluc"rtivosqueestAoírnpedidcsdec'lebratnovoscoar'ênios'conlratosdercpas§eouter"'osdePÚtceriscomc
Ádministração húblico Federal, eÍuflção de iruegularidodes não fe§oh'idas em colvênios, controto§ de rcPg§se ou termo§

de ptrceria firmodos anteiormente

Certidãoemitidaàs16:05:45dodial7ll2l2025,comvalidadeatéodia1610l/2026'

Link para consulta da verificação da certidão

Código de controle da ce(idão: D486BdgNmL I lPenpqbQ

Qualquer rasura ou emenda involidará este documento'

vl

I

I



Cadasüo de Restri@es - Consultar ITCE-PR
1711212025, 16:O7

ír:)\J_'n'

"I
),,J rROLE \

'i'l.h'--+

l\
/

/ Cadastro de Restriçóes - Consultar

httpsJÁ,lrww.tce.pr.gov.br/para-o-Íiscalizado/sistemas/cadastrode-restricoes/cadastrode-restricoes-consultar'

htm 1t2
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PREFETTURA MUNtCtPAL DE RIBETRÃO DO PINI{ALI
- ESTADO DO PARANA -

I
I
t

q

Ribeirão do PinhallT de dezembro de 2025

Prezado Senhor,

Cu m primentando-o, venho pelo presente solicítar informações referentes a

EXiStêNCiA dE DÉBITOS PARA COM A FAZENDA MUNICIPAT, DOTACÃO ORçAMENTÁRIA E

RECURSOS FINANCEIROS em conformidade com os artigos n.e 57 e 65 Lei 8.666/1993 para

que possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa a prorrogação do prazo de
vigência por 12 meses e reajuste pelo INPC do seguinte processo:

CoNTRATO 34712022 - PREGÃO Or5/2022
CONTRATADA: MEDIc TEC AMBIENTAL ElREtl

CNPJ : 06.183.150/0001-54
ENDEREçO: ESTRADA ÁCUA OI PEDREIRA, 5/N.9 BAIRRO ÁEUA OA PEDREIRA NA CIDADE DE

SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ.

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos,

aproveíto o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração'

Atenciosamente

DEIZIANE R S ESCARABER

GESTORA DO CONTRATO

llustríssimo (s) Senho(es)
MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

IUIZ ANTONIO DIAS CATARINO

M.D. Sec.Fazenda.

OBJETO

VR MENSAL
CONTRATADO INPC VALOR MENSAL

REAJUSTADO

VR TOTAL
12 MESES

01 Serviços de coleta, transporte,
tratamento e destineção final de

resíduos do serviço de saúde

2.056,37 3,68Yo 2.ttL,99 25.583,88

ITEM



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANÁ t

MAN I FESTAÇÃO ORÇAM ENTARIA.

REFERÊNCtA - Pedido de lnformação de disponibilidade de

Dotação Orçamentária.

OBJETO - P

pregão P1e

solicitação.

rorrogação de prazo ao contrato ne 34712022 e

Ot5/2022 "Coleta de Resíduos", conforme

com base no objeto cima, especificado, informo a este setor

de Compras/Licitações que o Orçamento vigente dispõe de Dotação Orçamentária apropriada

e disponível, para a contratação pretendida, conforme segue'

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

Orgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde'

Unidade - OO1 - Fundo lVunicipal de Saúde'

projeto/Ativldade - 10.301.0008.2051- Gestão da saúde Pública Municipal'

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica'

código reduzido _ 01990 - 00303 - o3o3l)t/ozlooloo - saúde - Rec Vinculadas (E.c. 29100 '

ts%)

Ribeirão do Pinhal, 18 de

IVarcelo Corlnth

Contador

Ao

Setor de ComPras/Licitações

Nesta

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CE P: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551-8300 - cNPJ Ne 76.9

Site: http://www.ribeiraodoPi nhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol'com'br
68.064/0001-42



PREFEITUR,A DE

RIBEIRÀO DO PI}IHAL
ESTADO DO PARÂXÃ

Secretaria Municipal de Fazenda e Plànejamento

RIBETRÃO DO PINHAL, í8 DE DEZEMBRO OE2O25.

REFER

de Resí

que d

{Éü&e
ffidffi

para a

Coleta

Ao

D

N

D.,^ D^-^-Á ôO2 D:L-:*^,t^ D;-L^l/DD r\DD. OÁ /|íl^ 
^^Í\ 

E^-ô. //2\ 2(<t C2^n

PARECER FINANCEIRO

Valor R$ 23.583,88

I
t

\

A Secretaria de Fazenda e Planejamentos, inf.grma a comissão de licitação

Sem mais para o momento,

CATARINO

oe iezrrqon

E LTCTTAÇOES



II,l PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBETRÃO DO PINHAL

5r--,i

Ribeirão do Pinhal, 17 de dezembro de 2025.

Prezados Senhores,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar Vosso Parecer no que tange o pedido

prorrogação do prazo de vigência por 12 meses do contÍato abaixo cujo objeto é a contratação

de empresa especializada em serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de

resíduos do serviço de saúde.

CoNTRATO 34712022 - PREGÂIO Ot5l2O22
CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIEí\ITAL EIRELI

CNPJ: 06.183.150 1000I-6,
ENDEREçO: ESTRADA ÁCUE OI PEDREIRA, 5/N.9 BAIRRO ÁGUA DA PEDREIRA NA CIDADE DE

SIqUEIRA CAMPOS - PARANÁ.

01

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos,
aproveito o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

DEIZIANE ES ESCARABER

GESTORA DO CONTRATO

ITEM OAJETO

VR MENSAL
CONTRATADO INPC VALOR MENSAL

REAJUSTAOO
VR TOTAL
í2 MESES

Serviços de coleta, transporte,
tratamênto e destinação final de
resíduos do serviço de saúde

2.056,37 3,68% 2,L3L,99 2s.583,88

. ESTADO DO PARANA -

1

i

t)

llustríssimo Senhor
ALYSON HENRIQUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRIZON

ADvoGADo(s)
E

GILSON LUIZ BIANCHI

M.D, CONTROTÂDOR INTERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RTBEIRÃ
. ESTADO DO PARANÁ .

O DO PTNHAL
t..,,; ,,i._;.i ]

Parecer Ju rídico 7 6 7 / 2025 rs_.*

Pregão Presencial No 015/2022
Contrato 347/2022

OPERAçÃO: contratação.

OBJETO: "contratação de empresa especializada em serviços de coleta, transporte,
tratamento e destinação final de resíduos do serviço de saúde"'

REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

MANIFESTAçAO

De acordo com o artigo 27, Yl.I, Decreto n" 3.555/2000 c/c

artigo 38, parágrafo único, da Lei no 8.666/93.

Foi o processo de pregão presencial encerrado na forma legal,

onde todos os trâmites foram obedecidos na forma e valores corretos.

Neste momento, por solicitação da Sra. Secretária Municipal de

Saúde, ora gestora do contrato, foi requerido aditivo de prazo pela necessidade de

continuidade do serviço acima citado, prorrogando-se o respectivo contrato
administrativo por 12 (doze) meses.

Cumpre ainda ressaltar que o Departamento Financeiro

informou que há dotação orçamentária suficiente para arcar com as
despesas no período de prorrogação. De igual forma a tesouraria manifestou
pela existência de recursos disponíveis.

Comprovou-se também que a contratada possui certidões
negativas perante CEF (FGTS), INSS, Receita Federal, Fisco Municipal, Justiça do

Trabatho, Tribunal de Contas da União, Tribunal de Contas do Estado do Paraná e

Controladoria-Geral da União.

Assim, no entendimento deste Departamento lurídico denota-

se legal e possível o pedido, face permissivo contratual e, em especial, diante
da redação do artigo 57 da Lei no 8.666/93. Certifique-se:

ArÍ.57. A duração dos contratos regidos por
ficara adstrita à vigência dos respectivos

orçamentários, exceto quanto aos relativos:
(omissis),

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 355

esta Lei
créditos

.'ãa'uou
c

E- mai I : pm rpi nhal@uslçom-bl



PREFEITURA MII]VICIPAL DE RTB ETRÃO
- ESTADO DO PARAATÁ -

il - à prestoÇão de serviços a serem de .for
contínua, que poderão ter q slte duração
iguais e sucessívos períodos com vistas
preÇos e condições mais vantaiosas para a administroção,
limitqdo a sessenta meses:

Oportuna é a lição da Douta Administrativista, Fernanda

Marinela, que assim elucida: "a regra de prorrogação não se vincula à impoftância do
seruiço, mas à previsibilidade da existência de recursos orçamentários para seu
custeio.'r

Ademais, apresenta-se, deste modo, indispensável e necessária
à prorrogação do seruiço de coleta de resíduos atinentes ao seruiço de saúde, haja
vista ser um serviço essencial, com impactos positivos a questão de saúde pública.

Assim, é o presente parecer pela regularidade da
prorrogação solicitada, atentando-se para previsão no edital, além de
concordância da administração. Exigindo-se, por fim, termo aditivo com sua devida
publicaçã0, seguindo as mesmas formalidades da publicação do contrato.

Deve, ainda, o presente procedimento ser encaminhado ao
Sistema de Controle Interno, para manifestação sobre o que entender necessário.

Por firTr, cabe explicitar que o presente pleito de aditivo
contratual dá-se, ainda, com escopo na Lei no 8.666/93, face permissivo contido no
aft. 190 da Lei no 14.13312021: "o contrdto cujo instrumento tenha sido assinado
antes da entrada em vigor desta Lei continuará a ser regido de acordo com as regras
previstas na legislação revogada'i

Ribeirão Pinhal PR, 19 d bro de 2025.

ncio Rocha
- OAB/PR 35.546

Funciona/ 8161

' VtRRtNELA, Fernanda. Direito .4tlministrutivo. 8u ed. Niterói: lmpetrus, 2014, p.481

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551-8307
E-mail : pmrpinhal@uol.com. br

\
DO PITVHAL' ;' l:. ' :-

I

de



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

RENovAçÃo oe coNTRATo

Aditivo: pnrcÃo rurnÔruIco No 015/2022

Objeto:- Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, transporte e
tratamento e destinação final de resíduos do seruiço de saúde.
Contratação de Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.

Item Questões relativas aos Documentos e Procedimentos a
serem considerados no processo.

Sim / Não
Página

01
Consta oficio de solicitação do credenciamento a ser
aditivado?

S
01

02 Consta demonstração do serviÇo? S 01

03 A empresa apresentou as Certidões e exigidas? S 06a 13

04 Existe Certidão da Empresa junto ao Município? S 09

05 Houve Parecer do Gestor do contrato? N/n

06 Existe infqrmação de Dotação Orçamentária? S 15

07 §iste informação de Recursos Financeiros? S 16

08 Houve Parecer Jurídico? S 18a19

09 O Processo foi autuado com numeração das páqinas? S 01 a19
Parecer do Controle Interno:
Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER
FAVORÁVEL, à homologação do ceftame, da Renovação do Contrato do Pregão Eletrônico
no 015/2022 , e por estar em conformidade com os preceitos dg Legislação vigente,
devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇAO.

Ribeirão do Pinhal PR, 19 de dezembro de 2025.

BIANCHI
Controle Interno

Rua Paraná, 983 - Caixa Postal: l5 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax (043) 355 I

E-mail: - gilsonluizbianchi@gmail.com
.8300 - 8301 - 83 12.

ffi
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á
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃ

- ESTADO DO PARANA.
O DO PINHAL

TERCEIRoTERIoADlÍlvoDocoNTRATor4Tl2o22-PREGÃoELETRÔNlcoN..í05/2022'oUÉ
ENTRE SI CELEBRAÍÚ O UUrrrCíiiO 

-ôC 
NIAEIRÂO DO PINHAL E A EÍÚPRESA MEDIC TEC

AMBIENTAL EIRELI, NOS TERi'OS AEAIXO.

o muÍ{lclPlo oE R]8EIRÂo oo PINHAL, Estado do Paraná com sede admlnEtrativa à Rua Paranâ na

gS3.lnscntonoCNPJÂíFsobno769680ô4/0001{2nesteatorepÍesentadopeloseuPreíefoMunlclpal.

§enhoíoARTAGNANcALIxToFRAIZ'brasilelro,casadoPortadoÍdoRGn"773261.9SSP/PRe
lnscrilosobCPF/MFno17189527s15emplênoexerciciodomandatoeÍUnçÔes'adlantedenomlnado
srmplesmenteCoNTRATANTE;edeoutroladoattEDlCÍECAIBIENTALElRELl,iflscritonoCNPJsob
no OG 183 150/0001-& Fone (43)302S9200 email com sede

naEstradaÀguadaPedÍe.ra.s/noBairroAguadaPedretranacdad€deslquelÍacampos-Paranâneste
ato represenúdo pêto PAULO ROBERTO pERElflA. brasiterro casado. empÍesáno porlâdor de cêdula

de ldêntdade no 42'11610'6 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF no 637851 45&9 neste âto srmPlesmente

denominado COiITRATAOO, Íesolvem aditar o contÍato cebbÍado em RibeiÍâo do Plnhal na data de

$nazozzcu,oobJelofol.acontrataÉodeempÍesaespeclalEadaemservçosdecoleta,transpoÍte
tratamentoedestlnaçáofinalderesiduosdoseÍviçodesaúde.conformeSohcaçãodaSecÍetanade
Saúde . mantendo-se inalteradas seu texto, suas cláusulas e condçôes

CúUSULA PRIUEIRÂ - DO OBJETO

Constrtur obJeto deste Têrmo AditNo a prorrogação d9 ?.Í9:! -de 
vrgêncra alé 0110112027 e valoí mênsâl

etuatrzado conforme rndrce oe aràLaçáo Àáã"ian" do tNPc (indró Nacronal de Preços ao consumrdor)

no valor de R3 2'í31,99 e paÍtit & 0210112026'

cúusuLA TERGEIR^ - DlsPoslÇÔEs Flt{Als

Ratrficam - se as disposçÔes do ContÍato ongináno, que não modiÍicadas por este instrumento

E por assrm estarem juslas e contÍatadas ãs partes por seus rêpíesenlantês legars asslnam o presente

Ã.úurãnio em 02 (duãs) u,as oá ,frã t"or e tôrma para um só e Juridrco eÍeito. perante as testemunhas

abaixo asstnadas

Edúic|o da PíeÍeituÍa MuniciPal

/tÀ

DARTAGNAN CAII
PRETEITC MUNICI

FRAIZ
AL

GESTORA

do nhal. 22 de dezembío de 2025

PAULO ROBERTO turinãdo deídha drqit'rpd

pERÉlRA:63785145691 PERETRÂ537851.í56e1

Dados: 2025-1 2.23 09l}4:53 {3'00

PAULO ROBERTO PEREIRA
cPF 637 851 456-9

cÊP. E6 490.000 - Fonê. (43)35518301

,k,

ffÀ,
nltÉ\tiDEIZI

CPF/MF 079 854 599-26
ES ESCARABER

Rua Psrrnâ 983 - CenÚo -
End€reço êlelrÔnlco - E{n.ll

c iJ 76 s68 064/000142
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Inicio calculadora do cidadão

BCB - Calculadorâ do cidadão

calculadora do cidadão

correção de valores

Resultado da CoÍreção p€lo INPC (IBGE)

Dados báslcos da correÉo p€lo INPG (IBGE)

Acesso público
22/L2/2O25 - 73:49

rcarFwo3o2l

Dados lnformados

Data inicial
Data flnal
Valor nominal

Dador calculados

indice de correção no período
Valor percentual correspondente
Valor corrigido na data Íinal

ou2o2s
tL/2025

R$ 2.0s6,31 ( REAL )

1,03680140
3,680140 0Á

R$ 2.131,99 ( REAL )

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando egui.

https:/ ,vwr,v3.bcb.gov.b./CALCIDADAO/publico/corrigirPorlndice.do?method=corrigirPorlndice 1t1


